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Lembar Penjelasan Responden

Assalamualaikum Warahmatullahi Wabarakatuh

Saya yang bertanda tangan dibawabh ini:

Nama : Lili Alfiani

NIM :2011102411046

Saya adalah mahasiswa Universitas Muhammadiyah Kalimantan Timur jurusan [lmu Keperawatan yang
akan melakukan penelitian yang berjudul “Hubungan Mekanisme Koping Dengan Kualitas Hidup Pada
Penderita Dibetes Mellitus Di Wilayah Kerja Puskesmas Bengkuring”. Dengan ini saya mengharapkan
kesediaan bapak/ibu untuk turut berpartisipasi dalam penelitian ini dengan menandatangani lembar
persetujuan dan bersedia mengisi penyataan dalam kuesioner. Setiap pernyataan yang bapak/ibu berikan
mohon sesuai dengan kondisi bapak/ibu saat ini, sehingga mencerminkan keadaan yang sebenarnya.
Pernyataan yang berikan dijamin kerahasiaannya dan hanya akan digunakan untuk penelitian. Demikian
saya sampaikan, atas perhatian dan partisipasi bapak/ibu semua dalam membantu kelancaran penelitian

ini, saya ucapkan terima kasih.

Peneliti

Lili Alfiani
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Lembar Persetujuan Responden

Saya yang bertanda tangan di bawah ini :

Kode responden (diisi oleh peneliti) : ........cccecoeeniiiininniieniieneeeee

Setelah mendapat penjelasan, saya bersedia bersedia berpartisipasi sebagai responden penelitian dengan
judul “Hubungan Mekanisme Koping Dengan Kualitas Hidup Pada Penderita Dibetes Mellitus Di
Wilayah Kerja Puskesmas Bengkuring”.

Usia

Pendidikan

Pekerjaan

Saya mengerti bahwa penelitian ini tidak akan berakibat negatif pada saya dan segala informasi yang
saya berikan akan dijamin kerahasiaannya karena itu jawaban yang saya berikan adalah yang sebenar —
benarnya.

Berdasarkan semua penjelasan diatas, maka dengan ini saya menyatakan secara sukarela bersedia dan

berpartisipasi aktif di dalam penelitian ini.

Samarinda, ........ 2023

(Responden)
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Kuesioner Identitas

Data Demografi

Petunjuk pengisian :

Mohon kesediaan Bapak / Ibu / Saudara untuk mengisi kuesioner berikut sesuai dengan

keadaan yang sesungguhnya, berilah tanda centang ( v ) pada jawaban yang anda pilih.

AR e

Kode Responden D e ( Diisi oleh peneliti )

Tanggal Pengambilan Data e ( Diisi oleh peneliti )

Nama e ( Inisial )

Usia e ( Tahun )

Jenis Kelamin : Perempuan ( ), Laki — Laki ( )

Pendidikan terakhir :SD( ),SMP( ), SMA ( ), Perguruan Tinggi
(), Tidak Sekolah ( )

Pekerjaan : PNS (), Wiraswasta (), Swasta () Tidak
Bekerja (), Lain lain ( )

Lama menderita DM Do Tahun

Penyakit penyerta :(Ya/Tidak )

a. Nama penyakit
Gangguan Penglihatan (), Gangguan Ginjal ( ), Gangguan Jantung
( ),Hipertensi ( ), Lain lain ( ).
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Kusioner Mekanisme Koping

(Cope Inventory)

Petunjuk pengisian : Pilihlah salah satu jawaban yang menurut bapak/ibu sesuai dengan
kondisi yang dialami dengan memberi tanda ceklist (v') pada pilihan yang dipilih.

Pilihan jawaban :

Favorable : Unfavorable:
Sangat setuju 4 Sangat Tidak Setuju : 4
Setuju 3 Tidak Setuju 3
Tidak Setuju 12 Setuju 2
Sangat Tidak Setuju : 1 Sangat Setuju 01
Total Skor
a) Adaptif : > mean
b) Maladptif : < mean
No Pertanyaan SS S TS STS
1 Saya mengatakan pada diri saya sendiri bahwa saya
tidak benar menderita diabetes melitus
2 Saya melakukan beberapa aktivitas atau pekerjaan
untuk mengurangi pikiran saya akan penyakit diabetes
melitus yang saya alami
3 Saya mengonsumsi obat penenang secara berlebihan
untuk membuat diri saya lebih tenang
4 Saya berusaha mengerjakan sesuatu agar dapat
mengurangi kekhawatiran saya akan penyakit diabetes
melitus yang saya alami
5 Saya merasa putus asa dengan penyakit diabetes yang
saya alami
6 Saya menerima dukungan dari keluarga saya
7 Saya tidak bisa menerima kenyataan bahwa saya
menderita diabetes melitus
8 Saya menggunakan obat-obatan terlarang untuk
menghilangkan kekhawatiran yang saya alami
9 Saya berusaha untuk kesembuhan penyakit

diabetes melitus yang saya derita




10 | Saya mencoba untuk mengambil hikmah dibalik cobaan
yang saya alami (menderita penyakit diabetes melitus)

11 | Saya merasa putus asa dan menyerah untuk|
menyelesaikan permasalahan yang saya alami

12 | Saya masih tetap bisa bercanda walaupun saya
menderita diabetes melitus

13 | Saya menerima kenyataan bahwa saya menderita
diabetes melitus

14 | Saya lebih mendekatkan diri kepada Tuhan setelah
didiagnosa menderita penyakit diabetes melitus

15 | Saya menceritakan hal-hal yang lucu untuk mengurangi
kekhawatiran saya terhadap penyakit diabetes melitus

16 | Saya tidak lupa berdoa untuk kesembuan saya

Sumber : Charles S. Carver, Michel Scheier, dan Jdgish Weintraub pada tahun 1989 didalam (Salsabil,
2022)




LS
Kusioner Kualitas Hidup

(DQOL-BREF)

Berikan tanda (V) sesuai dengan yang anda rasakan pada kotak yang tersedia. Pertanyaan berikut
adalah tentang kepuasan yang bapak/ibu/saudara/saudari rasakan dalam 1 bulan.

Keterangan :
5 : Sangat Puas
4 : Cukup Puas
3 : Biasa Saja
2 : Tidak Puas
1 : Sangat Tidak Puas
No Pertanyaan tentang kepuasan Sangat | Cukup | Biasa Tidak | Sangat
Puas Puas Saja Puas Tidak
(C)) (C)) (©)) @ Puas
()

1 Seberapa puaskah anda dengan lama
waktu  yang  dibutuhkan  untuk
mengobati diabetes anda?

2 Seberapa puaskah anda dengan lama
waktu yang anda habiskan untuk
pemeriksaan oleh dokter?

3 Seberapa puaskah anda dengan
lama waktu yang dibutuhkan untuk
menentukan kadar gula darah anda?

4 Seberapa puaskah anda  dengan
perawatan diabetes anda saat ini?

5 Seberapa  puaskah anda  dengan
pengetahuan yang dimiliki tentang
diabetes?

6 Seberapa puaskah anda dengan
kehidupan secara umum?

Pertanyaan berikut tentang dampak bapak/ibu/saudara/saudari yang dirasakan dalam 1 bulan.

Keterangan :
5 : Tidak Pernah
4 : Sangat Jarang
3 : Kadang-kadang
2 : Sering
1 : Selalu

No | Pertanyaan tentang dampak yang | Tidak | Sangat | Kadang- | Sering Selalu
dirasakan Pernah | Jarang | Kadang 2) 1)

(6)) (C)) (€)]

7 Seberapa sering anda merasakan
sakit yang berhubungan dengan
pengobatan diabetes anda?




8 Seberapa sering anda merasa sakit
secara fisik?

9 Seberapa sering diabetes anda
mengganggu kehidupan keluarga
anda?

10 | Seberapa sering anda menemukan

diabetes membatasi hubungan sosial
dan persahabatan anda?

Pertanyaan berikut tentang kekhawatiran bapak/ibu/saudara/saudari yang dirasakan dalam 1 bulan.

Keterangan :

5 : Tidak Pernah

: Sangat Jarang

: Kadang-kadang
: Sering

: Selalu

—_ N W A

No

Pertanyaan tentang kekhawatiran
yang dirasakan

Tidak
Pernah

()

Sangat
Jarang

(4)

Kadang-
Kadang

®3)

Sering

)

Selalu

@)

11

Seberapa sering anda khawatir tentang
apakah anda akan pingsan?

12

Seberapa sering anda khawatir bahwa
tubuh snda terlihat berbeda karena anda
menderita diabetes?

13

Seberapa sering anda khawatir
bahwa anda akan mendapatkan
komplikasi dari diabetes anda?

Sumber : Munoz dan Thiagrajan (1998) yang telah dimodifikasi oleh (Bujang et al., 2018) dan telah
diartikan menggunakan Bahasa Indonesia oleh (Kurniawati, 2022)

Total Skor :

a) Kurang baik > mean
b) Baik <mean




L6

Data Mentah

usia Kode |Jenis Kelamin | Kode | Pendidikan Terakhir [ Kode | Pekerjaan | Kode | Lama Menderita DM [ Kode . Kode
Penyakit Penyerta
71 Tahun 5 Laki-laki 1 SMA 4  |Wiraswasta 3 1Tahun 1 Hipertensi 5
34 Tahun 1 Perempuan 2 SMA 4  |Wiraswasta 3 2 Tahun 1 Hipertensi 5
62 Tahun 4 Perempuan 2 Tidak Sekolah 1 idak Bekerj 1 1 Tahun 1 Hipertensi 5
56 Tahun 4 Perempuan 2 SMA 4 idak Bekerj 1 3 Tahun 1 Hipertensi 5
53 Tahun 3 Perempuan 2 SMP 3 idak Bekerj 1 1 Tahun 1 Hipertensi 5
65 Tahun 4 Perempuan 2 SMA 4 idak Bekerj 1 15 Tahun 3 Gangguan Penglihatan,Ginjal,Jantung, HT 6
63 Tahun 4 Laki-laki 1 Perguruan Tinggi 5 Pensiun 5] 3 Tahun 1 Tidak Ada 1
67 Tahun 5 Perempuan 2 Tidak Sekolah 1 idak Bekerj 1 2 Tahun 1 Gangguan Jantung, HT 6
59 Tahun 4 Perempuan 2 Perguruan Tinggi 5] idak Bekerj 1 1Tahun 1 Hipertensi 5
70 Tahun 5 Laki-laki il SD 2 idak Bekerj il 3 Tahun il Gangguan penglihatan,HT 6
73 Tahun 5 Perempuan 2 SD 2 idak Bekerj il 2 Tahun il Gangguan Penglihatan,HT 6
64 Tahun 4 Perempuan 2 SD 2 idak Bekerj i 1Tahun il Hipertensi 5
52 Tahun 3 Perempuan 2 SMP 3 idak Bekerj 1 3 Tahun 1 Hipertensi 5
65 Tahun 4 Perempuan 2 SMP 2 idak Bekerj 1 1Tahun 1 Hipertensi 5
53 Tahun 3 Perempuan 2 SD 2 idak Bekerj 1 1 Tahun 1 Tidak Ada 1
47 Tahun 3 Perempuan 2 SD 2 idak Bekerj 1 2 Tahun 1 Hipertensi 5
59 Tahun 4 Laki-laki 1 SMA 4 idak Bekerj 1 1Tahun 1 Hipertensi 5
31 Tahun 1 Perempuan 2 SMP 3 Swasta 2 1 Tahun 1 Hipertensi 5
59 Tahun 4 Perempuan 2 SD 2 idak Bekerj 1 10 Tahun 2 Tidak Ada 1
56 Tahun 4 Perempuan 2 Tidak Sekolah 1 idak Bekerj 1 1 Tahun 1 Tidak Ada 1
57 Tahun 4 Perempuan 2 SMA 4 idak Bekerj 1 4 Tahun 1 Hipertensi 5
69 Tahun 5 Laki-laki 1 SD 2 idak Bekerj 1 1 Tahun 1 Hipertensi 5
59 Tahun 4 Laki-laki 1 SMA 4 idak Bekerj 1 1 Tahun 1 Hipertensi 5
33 Tahun 1 Perempuan 2 SMA 4 Swasta 2 2 Tahun 1 Tidak Ada 1
34 Tahun 1 Perempuan 2 SMP 3 Swasta 2 3 Tahun 1 Hipertensi 5
57 Tahun 4 Perempuan 2 SMA 4 idak Bekerj 1 3 Tahun 1 Hipertensi 5
67 Tahun 5 Laki-laki 1 SMA 4 idak Bekerj 1 2 Tahun 1 Hipertensi 5
70 Tahun 5 Perempuan 2 SMA 4 Pensiun 5 20 Tahun 4 [Gangguan penglihatan,HT 6
52 Tahun 3 Perempuan 2 SMA 4 [idak Bekerj 1 5 Tahun 1 Hipertensi 5
62 Tahun 4 Perempuan 2 Tidak Sekolah 1 [idak Bekerj 1 1Tahun 1 Hipertensi 5
35 Tahun 1 Perempuan 2 Perguruan Tinggi 5] Swasta 2 3 Tahun 1 [Tidak Ada 1
57 Tahun 4 Laki-laki 1 SMP 3  |Wiraswasta 3 3 Tahun 1 Hipertensi 5
55 Tahun 3 Perempuan 2 SD 2 idak Bekerj 1 7 Tahun 2 Hipertensi 5
63 Tahun 4 Perempuan 2 Tidak Sekolah 1 Swasta 2 10 Tahun 2 Gangguan Penglihatan 2
54 Tahun 3 Laki-laki 1 SMP 3 Swasta 2 10 Tahun 2 Hipertensi 5
56 Tahun 4 Laki-laki 1 Perguruan Tinggi 5) PNS 4 1 Tahun 1 Tidak Ada 1
45 Tahun 2 Perempuan 2 SMA 4 idak Bekerj 1 1 Tahun 1 Hipertensi 5
65 Tahun 4 Laki-laki 1 Perguruan Tinggi 5) Pensiun 5] 3 Tahun 1 Hipertensi 5
41 Tahun 2 Perempuan 2 SMA 4 idak Bekerj 1 2 Tahun 1 Hipertensi 5
52 Tahun 3 Perempuan 2 SD 2 idak Bekerj 1 6 Tahun 2 Tidak Ada 1
52 Tahun 3 Perempuan 2 SMA 4 idak Bekerj 1 5 Tahun 1 Tidak Ada 1
54 Tahun 3 Perempuan 2 SMP = idak Bekerj il 4 Tahun il Hipertensi 5
59 Tahun 4 Laki-laki 1 SMA 4 idak Bekerj il 5Tahun il Hipertensi 5
60 Tahun 4 Perempuan 2 SMP 3 idak Bekerj 1 2 Tahun 1 Hipertensi 5
45 Tahun 2 Perempuan 2 SMA 4 idak Bekerj 1 2 Tahun 1 Hipertensi 5
48 Tahun 3 Perempuan 2 Perguruan Tinggi 5 Pensiun 5 3 Tahun 1 Hipertensi 5
65 Tahun 4 Laki-laki i SMP 3 Swasta 2 8 Tahun 2 |Tidak Ada i
50 Tahun 3 Perempuan 2 SD 2 idak Bekerj 1 5Tahun 1 Hipertensi 5
58 Tahun 4 Perempuan 2 SD 2 idak Bekerj 1 3 Tahun 1 Hipertensi 5
54 Tahun 3 Laki-laki 1 SD 2 idak Bekerj 1 2 Tahun 1 Tidak Ada 1
52 Tahun 3 Perempuan 2 SD 2 idak Bekerj 1 5Tahun 1 Hipertensi 5
64 Tahun 4 Perempuan 2 Tidak Sekolah 1 idak Bekerj 1 2 Tahun 1 Hipertensi 5
72 Tahun 5 Laki-laki 1 SD 2 idak Bekerj 1 6 Tahun 2 Hipertensi 5
63 Tahun 4 Perempuan 2 SD 2 idak Bekerj 1 1 Tahun 1 Hipertensi 5
41 Tahun 2 Perempuan 2 SMA 4 idak Bekerj 1 1 Tahun 1 Tidak Ada 1
55 Tahun 3 Perempuan 2 Perguruan Tinggi 5 PNS 4 3 Tahun 1 Hipertensi 5
52 Tahun 3 Perempuan 2 SMP 3 idak Bekerj 1 1 Tahun 1 Gangguan Jantung 4
49 Tahun 3 Perempuan 2 SMA 4 idak Bekerj 1 1 Tahun 1 Tidak Ada 1
56 Tahun 4 Perempuan 2 SD 2 idak Bekerj 1 1 Tahun 1 Tidak Ada 1
50 Tahun 3 Perempuan 2 SMP 3 [idak Bekerj 1 3 Tahun 1 Hipertensi 5
48 Tahun 3 Perempuan 2 SMA 4 [idak Bekerj 1 4 Tahun 1 Hipertensi 5
52 Tahun 3 Perempuan 2 SMP 3 [idak Bekerj 1 2 Tahun 1 Hipertensi 5
56 Tahun 4 Perempuan 2 SMP 3 [idak Bekerj 1 3 Tahun 1 Hipertensi 5
60 Tahun 4 Perempuan 2 SD 2 idak Bekerj 1 5Tahun 1 Hipertensi 5
63 Tahun 4 Perempuan 2 SD 2 idak Bekerj 1 4 Tahun 1 Tidak Ada 1
62 Tahun 4 Perempuan 2 Tidak Sekolah 1 idak Bekerj 1 1 Tahun 1 Hipertensi 5
63 Tahun 4 Laki-laki 1 SMA 4 Swasta 2 3 Tahun 1 Hipertensi 5
60 Tahun 4 Laki-laki i SMP 3 Swasta 2 5Tahun 1 |Tidak Ada 1
61 Tahun 4 Laki-laki 1 SMA 4 Swasta 2 10 Tahun 2 Hipertensi 5
72 Tahun 5 Laki-laki 1 SD 2 idak Bekerj 1 20 Tahun 4 Hipertensi 5
71 Tahun 5 Perempuan 2 SMP 3 idak Bekerj 1 13 Tahun 3 Hipertensi 5
65 Tahun 4 Laki-laki 1 SMA 4 Swasta 2 10 Tahun 2 Gangguan Jantung,HT 6
51 Tahun 3 Laki-laki 1 SMP 3 idak Bekerj 1 6 Tahun 2 Hipertensi 5
50 Tahun 3 Perempuan 2 SD 2 idak Bekerj il 3 Tahun il Hipertensi 5
59 Tahun 4 Perempuan 2 SD 2 idak Bekerj 1 5 Tahun 1 Tidak Ada 1
56 Tahun 4 Perempuan 2 SMA 4 idak Bekerj i 3 Tahun il Hipertensi 5
41 Tahun 2 Perempuan 2 SMA 4 \Wiraswasta) 3 2,5 Tahun 1 Hipertensi 5
50 Tahun 3 Perempuan 2 Tidak Sekolah 1 idak Bekerj 1 1 Tahun 1 Tidak Ada 1
58 Tahun a4 Perempuan 2 SD 2 idak Bekerj 1 3 Tahun 1 Hipertensi 5
80 Tahun 5 Perempuan 2 SD 2 [idak Bekerj 1 25 Tahun 4 [Gngguan Penglihatan,HT 6
49 Tahun 3 Laki-laki 1 SMA 4 Swasta 2 5Tahun 1 Hipertensi 5
45 Tahun 2 Laki-laki 1 SMA 4 Swasta 2 2Tahun 1 |Tidak Ada i
59 Tahun 4 Perempuan 2 SMP 3 idak Bekerj 1 8 Tahun 2 Hipertensi 5
48 Tahun 3 Perempuan 2 SMA 4 idak Bekerj 1 3 Tahun 1 Hipertensi 5
53 Tahun 3 Laki-laki 1 SMA 4 idak Bekerj 1 5 Tahun 1 Hipertensi 5
33 Tahun 1 Perempuan 2 SMA 4 idak Bekerj 1 1 Tahun 1 Tidak Ada 1
55 Tahun 3 Perempuan 2 SMP 3 idak Bekerj 1 4 Tahun 1 Hipertensi 5
45 Tahun 2 Perempuan 2 SMA 4 idak Bekerj 1 2 Tahun 1 Hipertensi 5
62 Tahun 4 Laki-laki 1 SMA 4 idak Bekerj 1 7 Tahun 2 Hipertensi 5
50 Tahun 3 Perempuan 2 SMA 4 idak Bekerj 1 6 Tahun 2 Hipertensi 5
55 Tahun 3 Laki-laki 1 SMP 3 idak Bekerj 1 5 Tahun 1 Hipertensi 5
45 Tahun 2 Perempuan 2 SMA 4 [idak Bekerj 1 3 Tahun 1 [Tidak Ada 1
65 Tahun 4 Laki-laki 1 SD 2 [idak Bekerj 1 10 Tahun 2 |Gangguan Penglihatan,HT 6
58 Tahun 4 Laki-laki 1 SMA 4 [idak Bekerj 1 5 Tahun 1 Hipertensi 5
46 Tahun 3 Perempuan 2 SMA 4 [idak Bekerj 1 3 Tahun 1 Hipertensi 5
80 Tahun 5 Perempuan 2 SD 2 [idak Bekerj 1 15 Tahun 3 Hipertensi 5




Kode

55

51

52

57,
63,

59

47

47
46
47
61

49

46
47

61

47

47
47
47

55,

62,

47

51

46
45

47
49
55

57
56

59
61

55,

52,

49

53

49
52

E5

55,

47

63

49
63

57

57

6
47

49

52

59

51

55,

61

56
59
59

62

Soal 16

Soal 15

Soal 14

Soal 13

Soal 12

Soal 11

Soal 10

Soal 9

Soal 8

Kusioner Mekanisme Koping

Soal 7

Soal 6

Soal 5

Soal 4

Soal 3

Soal 2

Soal 1




Kode

Skor

56
57

53
52
45

43

57
59
56
57
58
53
58
55
57
63
59
59

53
55
51
51
51
41

51
36
51
58

57
51

56
43

47

56
46

55

51
52

51
59
51

&5
58
58
56
57
55
51
51

51
51
48

56
47

51
56
52
57
57
58
59
52
51
52
52
56
55
58
42

58
59

43

51

51
58
55
52

55
48

53

56

Soal 13

Soal 12

Soal 11

Soal 10

Soal 5

Soal 8

Soal 7

Kuisioner Kualitas Hidup

Soal 6

Soal 5

Soal 4

Soal 2

Soal 2

Soall
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Hasil Analisis Karakteristik Responden

Usia
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  26-35 6 6,3 6,3 6,3
36-45 8 8,3 8,3 14,6
46-55 30 31,3 31,3 45,8
56-65 40 41,7 41,7 87,5
>65 12 12,5 12,5 100,0
Total 96 100,0 100,0
Jenis Kelamin
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Laki-laki 28 29,2 29,2 29,2
Perempuan 68 70,8 70,8 100,0
Total 96 100,0 100,0
Pendidikan
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Tidak Sekolah 8 8,3 8,3 8,3
SD 25 26,0 26,0 34,4
SMP 20 20,8 20,8 55,2
SMA 36 37,5 37,5 92,7
Perguruan Tinggi 7 7,3 7,3 100,0
Total 96 100,0 100,0




Lama Penyakit

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  1-5tahun 76 79,2 79,2 79,2
6-10 tahun 14 14,6 14,6 93,8
11-15 tahun 3 3,1 3,1 96,9
21-25 tahun 3 3,1 3,1 100,0
Total 96 100,0 100,0
Pekerjaan
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid Tidak Bekerja 73 76,0 76,0 76,0
Swasta 13 13,5 13,5 89,6
Wiraswasta 4 4,2 4.2 93,8
PNS 2 2,1 2,1 95,8
Pensiun 4 4,2 4.2 100,0
Total 96 100,0 100,0
Penyakit Penyerta
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid Tidak ada 21 21,9 21,9 21,9
Gangguan penglihatan 1 1,0 1,0 22,9
Gangguan jantung 1 1,0 1,0 240
Hipertensi 65 67,7 67,7 91,7
Penyakit Penyerta lebih dari
1 8 8,3 8,3 100,0
Total 96 100,0 100,0
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Hasil Uji Normalitas

One-Sample KoImogorov-Smirnov Test

Mekanisme
Koping Kualitas Hidup
N 96 96
Normal Parametersab Mean 53,44 53,61
Std. Deviation 5,904 5,048
Most Extreme Differences Absolute ,128 ,136
Positive ,128 ,081
Negative -,093 -,136
Test Statistic ,128 ,136
Asymp. Sig. (2-tailed) ,001¢ ,000¢

a. Test distribution is Normal.

b. Calculated from data.

c. Lilliefors Significance Correction.
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Hasil Analisis Variabel Mekanisme Koping

Mekanisme Koping

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Adaptif 49 51,0 51,0 51,0
Maladaptif 47 49,0 49,0 100,0
Total 96 100,0 100,0
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Hasil Analisis Variabel Kualitas Hidup

Kualitas Hidup

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Baik 52 54,2 54,2 54,2
Kurang Baik 44 45,8 45,8 100,0
Total 96 100,0 100,0
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Hasil Analisis Hubungan Mekanisme Koping Dengan Kualitas Hidup

Mekanisme Koping * Kualitas Hidup Crosstabulation

Kualitas Hidup
Baik Kurang Baik Total
Mekanisme Koping Adaptif Count 30 19 49
% of Total 31,3% 19,8% 51,0%
Maladaptif =~ Count 22 25 47
% of Total 22,9% 26,0% 49,0%
Total Count 52 44 96
% of Total 54,2% 45,8% 100,0%
Chi-Square Tests
Asymptotic
Significance (2- | Exact Sig. (2- Exact Sig. (1-
Value Df sided) sided) sided)
Pearson Chi-Square 2,0082 1 ,156
Continuity Correction 1,469 1 ,225
Likelihood Ratio 2,015 1 ,156
Fisher's Exact Test ,219 ,113
Linear-by-Linear Association 1,987 1 ,159
N of Valid Cases 96

a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 21,54.

b. Computed only for a 2x2 table
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Surat Izin Penelitian

PEMERINTAH KOTA SAMARINDA
DINAS KESEHATAN
UPTD PUSKESMAS BENGKURING

JI. Bengkuring Raya, Samarinda, Telp. 0541-7776243 Kode. Pos 75119
https://pkm-bengkuring.samarindakota.go.id email : puskesmas_bengkuring@yahoo.com

Samarinda, 10 November 2023

Nomor . 400.7.11 /860 / 100.02.002
Sifat : Biasa

Lampiran e

Hal - ljin Penelitian

Yth.

Universitas Muhammadiyah Kalimantan Timur
Program S1 Keperawatan
di
Tempat

Sehubungan dengan Surat dari Universitas Muhammadiyah Kalimantan Timur
Program S1 Keperawatan Nomor : 281/FIK.2/C.2/B/2023 tanggal 26 Oktober 2023
Perihal: Permohonan ljin Penelitian, maka dengan ini kami sampaikan bahwa kami
bersedia menerima penelitian kolaborasi dosen dan mahasiswi tersebut untuk
melakukan penelitian dengan judul “ Faktor Faktor Yang Berhubungan Dengan
Mekanisme Koping Penderita Diabetes Melitus “ di Wilayah Kerja di UPTD
Puskesmas Bengkuring “dan bersedia mengikuti aturan internal yan berlaku.

Demikian disampaikan atas perhatiannya diucapkan terima kasih.
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Etik Penelitian

KOMISI ETIK PENELITIAN KESEHATAN
FAKULTAS KEDOKTERAN

\
UNIVERSITAS MULAWARMAN (K[pg}
JI. Krayan Kampus Gurnong Kelua Samcarimda-KALTIM 75119

Telp: 0541 - 748581 * 748449 ; emaatl : ppdiiunmul ac id

KOMISI ETIK PENELITIAN KESEHATAN
FAKULTAS KEDOKTERAN UNIVERSITAS MULAWARMAN
SAMARINDA

NO.OYKEPK-FK/12024

DIBERIKAN PADA PENELITIAN

mvmmmmmm
Diabetes Mellitus di Puskesmas Bengkuring Samarinda

Pencliti Utama -
Ns. Ulfatul Muflihah, MN.S
Intan Puspita San
Khusnul Wahyuni
5 Lili Alfiam
Reza Nabilla Syifa
Sulving
Universitas Muhammadiyah Kalimantan Timur
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